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 אגדה ובקיאות 

""ויבא יוסף את דבתם רעה אל אביהם" (לז, ב)

"ויבא"  כתוב  למה  א.  שאלות.  כמה  מקשה  ים"  "אפיקי  בספר 
יוסף דבתם רעה, ולא "ויספר" יוסף, וכמו להלן (פרק ל"ז פסוק ט') 
'ויספר אותו לאחיו' או פסוק אחד לאחר מכן - 'ויספר אל אביו'? 
ב. למה נאמר 'ויבא יוסף את דיבתם רעה אל אביהם'; וכי יעקב לא 

היה גם אביו של יוסף? ג. למה ציינה התורה ש"הוא נער"?
מעוניין  האחים  אחד  שכאשר  נפסק  לשה"ר  בהלכות  והנה, 
להשיב את אחיו בתשובה, וליישר את דרכיו, ומתוך כך הוא מספר 
לאביו את מעלליו הרעים, כדי שהאב יוכיחו, מחויב האב המספר 

למלא שלושה תנאים:
א. להוכיח את האח תחילה; אבל כאשר הוא בטוח שהאח לא 
כתוב  ולכן  מיד.  לאביו  לספר  מותר  שהיא,  סיבה  מכל  לו,  ישמע 
'והוא נער', דהיינו שיוסף איננו חשוב בעיני אחיו, וכיון שכך הם 

לא ישמעו לו.
ב. שיאמר את הדברים לאביו ללא שום שנאה; ולכן מספרת לנו 
זאת  שעשה  'אביהם',  אל  האחים  דיבת  את  הביא  שיוסף  התורה 

מתוך אהבה אל אחיו, ולא אל 'אביו', כדי להתנאות לפניו.
"ויבא"  נאמר  זה  ועל  הדברים;  בסיפור  להגזים  לו  אסור  וכן  ג. 
תוספת  ללא  כצורתם,  הדברים  שהביא  דהיינו  דיבתם,  את  יוסף 

'צבע'.
יעויין עוד בדבריו הנחמדים של ה'אפיקי ים' שם.

(ברכי נפשי)

"והוא נער" (לז, ב)

וברש"י: "שהיה עושה מעשה נערות, מתקן בשערו" וכו'.

אמר הגר"ח קנייבסקי שליט"א: השבוע למדתי הגמרא בנדרים 
(ט, ב) פעם אחת בא אדם אחד נזיר מן הדרום וראיתיו שהוא יפה 
עינים וטוב רואי וקווצותיו סדורות תלתלים וכו', רועה הייתי לאבא 
כו' ונסתכלתי בבבואה שלי ופחז עלי יצרי וכו', וחשבתי שאדם זה 
לא היה ת"ח אלא ע"ה, כי ת"ח שמונח בלימוד, כשרואה בבואה 
שלו, כיצד רואה שהוא יפה, וכי מעניין אותו אם הוא יפה, וגם אם 

הוא יפה - וכי משום כך פחז עליו יצרו לטורדו מן העולם.
מעשה,  ע"י  בה  הכיר  עכשיו  יא)  יב,  (בראשית  דרש"י  וההיא 
(ובתורה תמימה שם שהיה ע"י שעברו בנהר וראה יפיה) - קודם 
מתן תורה שאני. וגם אברהם ראה את יופי הבריאה כנוסח הברכה 
"אשר ברא אילנות יפות", וזה ל"ש אליו, אבל נזיר הנ"ל, אף שרואה, 
וכי מה שייך שלכן יפחוז עליו יצרו. (והסכים מו"ר שליט"א שי"ל 

עוד ששם סיבב הקב"ה לאברהם שיראה לשומרה מן המצרים).
למחרת פנה אלי מו"ר שליט"א ואמר כי הוא מתחרט מהדברים 
הנ"ל, כי הנה אצל יוסף כתוב שהיה מסלסל בשערו אמר הקב"ה 
היה  לא  שח"ו  וצ"ל  יוסף,  סבר  מה  צ"ע  ובאמת  וכו',  בצער  אביך 
צריך  כמותו  ויר"ש  שת"ח  סבר  אלא  סלסול,  לשם  הסלסול 
להראות יפה, וזה נכון, רק שהיה טענה שאביך בצער, ואין זה הזמן 
שיהיה  לדאוג  שצריך  סבר  ת"ח  שהיה  כיון  וה"נ,  לכך.  המתאים 
יפה, אבל היצה"ר ניצל זאת והסיטו לדרך רעה. [ועי' בס' "טעמא 

דקרא" כאן].
(דרך שיחה)

"וישמע ראובן ויצילהו מידם" (לז, כא)

"הדודאים נתנו ריח" - זה ראובן. "ועל פתחינו כל מגדים" 
- או נרות חנוכה (מדרש פליאה)

רבים שואלים מה הקשר בין ראובן לנרות חנוכה?
התורה  מדוע  להתפלאות,  שיש  מה  בהקדם  לבאר  ונראה 
משבחת את ראובן וכותבת עליו: "וישמע ראובן ויצילהו מידם", 
והרי הוא יעץ להם להשליכו לבור ובבור היה יותר מסוכן כי היו 
בו נחשים ועקרבים, ואף על פי שראובן לא ידע שיש שם נחשים 
ההצלה  פעולת  את  מייחסת  התורה  מדוע  מקום  מכל  ועקרבים, 
ליהודה,  ההצלה  פעולת  את  לייחס  ראוי  היה  יותר  והרי  לראובן, 
והשאיר  ועקרבים  נחשים  של  מבור  אותו  הוציא  סוף  כל  שסוף 
שום  מייחסת  לא  שהתורה  בכך  די  שלא  הוא  והפלא  חי?  אותו 
דבר לפעולת ההצלה של יהודה, אלא להיפך, התורה כותבת "וירד 

יהודה", שהורידוהו מגדלותו?
כי  רוחנית,  מבחינה  בטוחה  היתה  ראובן  עצת  כי  לומר,  וצריך 
סוף כל סוף אין חשש לסכנה רוחנית בבור. ואף שיתכן שתהיה 
זו  סכנה  כי  ועוד,  ספק.  רק  זה  הרי  מקום  מכל  גופנית  סכנה  שם 
בינתיים  הרוחות  את  להשקיט  רק  ראובן  שחשב  זמנית,  רק  היא 
הכניסו  יהודה  אבל  אביו,  אל  להשיבו  כיצד  עצה  ימצא  כך  ואחר 
ההולכים  לישמעאלים  אותו  שימכרו  שהציע  רוחנית,  לסכנה 
ההצלה  את  מייחסת  התורה  ולכן  הארץ.  ערות   שהיא  מצרימה 

לראובן שהצילו מסכנה רוחנית.
אנו  בחנוכה  כי  חנוכה.  לנרות  ראובן  שבין  הקשר  יובן  ומעתה 
מוצאים כמה גדול ערכה של הרוחניות בעם, שהרי אנו מדליקים 
"הרוחניות  רוחנית.  מסכנה  שנצולו  להם  שנעשה  לנס  זכר  נרות 
שעשה  כמו  בדיוק  הגשמיות  מאשר  יותר  מקום  אצליהם  תפסה 
ראובן,  זה   - ריח"  נתנו  "הדודאים  המדרש:  אומר  ולכן  ראובן, 

                              גליון תשפ"ד פרשת וישב כ' כסלו תשפ"ה

לע"נ הצדקנית נינה מרטין בת מישלין ע"ה | ולע"נ ר' יצחק ב"ר גרשון ז"ל | ולע"נ ר' נח יצחק הלוי ב"ר משה יעקב ז"ל |  ולע"נ הרב יהודה אריה בן רפאל אלתר ז"ל |
ולהצלחת ר' אלחנן שמואל בן ר' נח יצחק ומשפחתו
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נרות  אלו   - מגדים"  כל  פתחינו  "ועל  רוחנית.  מסכנה  שהצילו 

חנוכה, הנותנים ערך לרוחניות.
(קול יהודה)

וגמליהם  מגלעד  באה  ישמעאלים  ארחת  "והנה 
נשאים נכאת וצרי ולט" (לז, כה)

"למה פרסם הכתוב את משאם להודיע מתן שכרן של 
צדיקים שאין דרכן של ערביים לשאת אלא נפט ועטרן 

שריחן רע ולזה נזדמנו בשמים שלא יוזק מריח רע". 
(רש"י)

נפקא  מאד  נורא  וצערו  לעבד  נמכר  שיוסף  בשעה  וכי  וקשה 
לי' מיני' אם הדברים המונחים על הגמל מריח טוב או רע, והלא 

מרוב צערו לא יראה ולא ירגיש מה נעשה בסביבתו.
כמה  ואחר  קשה,  ניתוח  לו  שעשו  לחולה  למה"ד  משל  אך 
לחדרו  מחוץ  המשפחה  ובני  והעוזרים,  הרופאים  עומדים  שעות 
וכשנראה  משנתו  שיקץ  מתי  עינים  בכליון  ומצפים  וממתינים 
בזה  אין  כי  אף  מאוד,  עד  גדולה  השמחה  עיניו  שפתח  פתאום 
כלום שאינו מכיר עדיין מה נעשה אתו ומי עומד אצלו ולא נראה 
בו שום תנועה בכל זאת השמחה מורגשת ומבשרים אותה, מפני 
שסימן הוא ב"ה שעומד לקום ממחלתו ויתרפא במשך הזמן. כ"ה 
בענין נכאת וצרי ולוט, מאחר שתמיד מנהגם של הערביים לשאת 
עליו  פתוחה  ה'  שעין  לא  אם  הענין,  מהו  שינו  והיום  ונפט  זפת 

ובזאת ינחם ויקל עליו דרכו וכאבו.
(הגר"מ פוגרמנסקי, יובל המאה)

"וימכרו את יוסף לישמעאלים בעשרים כסף" (לז, 
כח)

ללכת  רגילה  שהיתה  ופתאית,  תמימה  אחת  באשה  מסופר 
לבית הכנסת בכל שבת ולשמוע קריאת התורה. והנה כאשר קרא 
השליח ציבור בפרשת "וישב" את מכירת יוסף, התפרצה האשה 
בבכי ובכתה בדמעות שליש על "אכזריותם" של השבטים שמכרו 

את יוסף.
והנה בשנה הבאה כאשר שוב השליח ציבור קרא בתורה את 
הנאה...  מתוך  אה!  אה!  לקרוא  האשה  התחילה  יוסף,  מכירת 
ואמרה מגיע לו, מגיע לו... שאלו אותה הנשים: מדוע שנה שעברה 
בכית, והשנה את שמחה? השיבה האשה: יוסף אשם שמכרו אותו 
מכרו  חלומותיו  את  שסיפר  לאחר  שעברה  שבשנה  כיון  השנה, 
לאחיו,  חלומותיו  את  סיפר  השנה  ושוב  כעס,  מתוך  אחיו  אותו 

ולא למד לקח משנה שעברה, ועל כן מגיע לו שמכרו אותו שוב 
השנה...

אנשים  ישנם  והתמימה,  הפתאית  זו  אשה  של  כדרכה  והנה 
שמחמת סכלותם מתיימרים להיות "שופטים" בין השבטים ובין 
יוסף הצדיק, ומוציאים דיבה על השבטים הקדושים חלילה. אולם 
יש לדעת כי הכל היה מאתו יתברך שהוא עילת העילות וסיבת 
הסיבות לקיים גזירת בין הבתרים, אבל כל השבטים קדושי עליון, 
כולם אהובים כולם ברורים כולם קדושים, וחלילה לתת עליהם 
במיתה  יוסף  את  להרוג  במחשבתם  המידה  על  בהפריזם  אשם 
אכזרית. כיון שכל זה שייך לעצה עמוקה של גזירת בין הבתרים, 

ואין חכמה ואין תבונה ואין עצה נגד ה'.
(תורת הפרשה)

"וישב ראובן אל הבור" (לז, כט)

בילקוט כתיב "וישב ראובן אל הבור" מהיכן בא? שהיה עסוק 
בשקו ובתעניתו אמר הקב"ה אתה פתחת בתשובה - חייך בן בנך 

עומד ופותח בתשובה.
קבלה  הלא  תמהו  כן  ראו  "ורבים  נאמר:  סופר"  "כתב  בספר 
בידינו דגם אדה"ר עשה תשובה וכן קין עשה תשובה ונתפשר - 

ואיך אמר דראובן פתח בתשובה תחלה?
ביאור  זצ"ל  מנחם  בן  מאיר  יצחק  ר'  הגאון  מידידי  ושמעתי 
נחמד על דברי הילקוט הנ"ל, כי אדה"ר וקין עשו תשובה אחרי 
מחמת  היתה  התשובה  א"כ  ע"ז,  ונענשו  מהקב"ה  נתבעו  שכבר 
עשה  ובכ"ז  ע"ז,  ונענש  שנתבע  מצינו  לא  בראובן  אבל  יראה, 
לו  אמר  ע"ז  מאהבה,  תשובה  וזוהי  עצמו,  הכרת  מתוך  תשובה 
הקב"ה אתה פתחת בתשובה תחילה - פתחת בתשובה מאהבה, 

בתשובה מתוך הכרתך.
ולי נראה לבאר את הילקוט הנ"ל. כי אדה"ר וקין חטאו וידעו 
שחטאו, כשהאדם יודע שחטא לא קשה לעשות תשובה כי אחרי 
שחטא סר ממנו היצה"ר ומתחרט על חטאתו, כי אפילו רשעים 
מלאים חרטות, אבל מי שחושב שהעבירה היתה מצוה - לו קשה 
אינו  יסורים  עליו  מביא  כשהקב"ה  אפילו  תשובה,  לעשות  מאד 
פורש מהעבירה, אחרי שחושב שהיא מצוה, וכשרואה שיסורים 
באים עליו הוא מקיים את העבירה הזו עוד יותר בזריזות, להתבונן 

ולהבין כי "המצוה" היא עבירה, צריכים הרבה דעת וחכמה.
כי  חז"ל  ואומרים  אביו  יצועי  שבלבל  היה:  ראובן  של  החטא 
תבע עלבון אמו, אמר: אם אחות אמי היתה צרה לאמי - שפחת 
אחות אמי תהא צרה לאמי? הלך ובלבל משכבו, א"כ חשב שזוהי 
מצוה של כיבוד אם. ובכל זאת אחר כך הכיר שזוהי עבירה ועשה 
הושע  שאמר  מה  וזהו  עשה.  לא  אחד  אף  כזו  תשובה  תשובה. 

 בעומק הפרשה 
ריתחא דאורייתא 

                  

ימים  בנו  על  ויתאבל  וגו'  שמלותיו  יעקב  "ויקרע 
רבים" (לז, לד)

בשו"ע יו"ד סי' שצ"ז ס"א מבואר שמתאבלים על אדם רק 
הביא  שם  ובלבוש  שמת,  שמעיד  עכו"ם)  עד  (ואפי'  ע"א  ע"י 
את דברי הרמב"ן שכתב דכללא דמילתא כל עדות שמשיאין 

האשה על פיו מתאבלים ע"י עדות זו.
וא"כ יש לתמוה איך התאבל יעקב על יוסף אחרי שהראו לו 
כתונת יוסף עם דם, והלא אין משיאין אשה עפ"י עדות בגדים 
דחיישינן לשאלה (עי' שו"ע אבהע"ז סי' י"ז סעיף כ"ד), וכ"ש 

כאן שראה רק את הבגדים שבכה"ג פשיטא שאין מתאבלים.
(פנינים מבי מדרשא)
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שחשבת  בזה  נכשלת  ז"א  בעונך":  כשלת  כי  וגו'  ישראל  "שובה 
שאתה עושה מצוה.

(דרכי מוסר)

"זה פתרונו" [מ' י"ב י"ג]

ידועה השאלה, שר המשקים ושר האופים חלמו חלומות כענין 
עבודתם.  האחד חלם שהוא סוחט ענבים עבור כוס פרעה, והשני 
שהוא נושא סלי  מאפה על ראשו. שמע יוסף, ופתר לשר המש־
קים לטובה, שבעוד שלושה ימים, כמנין שריגי הגפן שראה, ישי־
בו פרעה לשרת לפניו. ולשר האופים פתר  שבעוד שלושה ימים 
כמנין הסלים שראה יתלהו פרעה. כיצד ידע לפתור לזה  לרעה 
וכולן  לה,  רבות  ותשובות  השאלה  ידועה  כאמור,  לטובה?  ולזה 
שתזעזע  מחיבת,  לתשובה  חותרים  להרגלנו,  אנו,   אבל  נכונות. 
ולו במעט את שויון הנפש.  שתבקיע ולו כסדק את שריון האדי־
על  כתפו  בשק,  יבולו  צרר  איכר  בספור.  נפתח  וכהרגלנו,  שות. 
שכמו והלך למכרו בעיירה הקרובה,  להרויח כמה פרוטות. רוח 
נעימה נשבה, וכובע הקש רחב התיתורא הצל מפני  קרני השמש 
היוקדת. הדרך השתרעה לפניו למלא העין, והיה לו פנאי למכביר  
שיש  אשרי  לעצמו:  אמר  היה.  הוגה  בחור  שנראה,  וכפי  לחשוב. 
לי רגלים, להלך בהן לעירה. ואשרי שיש לי כתף, לכתף עליה את 
השק הכבד. ואשרי שיש לי גב, לתמוך את השק הכבד. אבל ראש, 
להקדיש  היה  יכול  ארוכה.  שהדרך  ואשריו,  וחשב,  חשב  למה?! 
זמן רב למחשבה. הפך בה והפך בה, יגע ומצא: ודאי, מה השאלה 
- הראש, לחבוש עליו את הכובע הרחב, להגן מפני קרני השמש 
הקופחת! ואם זו המסקנה אליה הגיע, באמת לא היה לראשו כל 
שמוש אחר! אנו, הרי יודעים עבור מה נועד הראש - "שיר המע־
לות, אשרי כל ירא ה' ההלך בדרכיו. יגיע כפיך כי תאכל, אשריך  
ולא  כפיך",  "יגיע  רבותינו:  ודרשו  א-ב).  קכח,  (תהלים  לך"  וטוב 
יגיע מוחך.  וכבר דרש רבנו ישראל מסלאנט זצ"ל ("אור ישראל" 
אגרת טו) שירגיל האדם עצמו לעסוק במלאכתו ובמסחרו וראשו 
יהיה שקוע בתלמודו. וכבר היה מעשה - בחור בן עליה, מתמיד 
ושקדן, בנה ביתו. חותנו הבטיח נדוניא נאה, וחמש שנות מזונות. 
הרחיב   תורה,  דלתות  על  לשקוד  השבע  שנות  את  האברך  נצל 
כלו.  המזונות  ושנות  המשפחה,  גדלה  בינתיים  ידיעותיו.  ובסס 
בקש את כספי  הנדוניה, וחפש מלאכה נקיה וקלה, שתאפשר לו 
להמשיך ולשקוד על התורה  במידת האפשר. יגע ומצא: ירכוש 
סוס ועגלה ויהיה לעגלון. יסיע אנשים ויוביל  משאות. לא עשה 
את הצעד בטרם נסע לרבו, לקבל רשותו וברכתו. שמע הרב, הס־
כים וברך. קנה את הסוס והעגלה, רכש את המקצוע והצליח בו. 
הסיע והוביל, ונצל  את הדרכים הארוכות לשנון מזמורי תהילים, 
ראהו,  אך  לרבו.  נסע  הימם  לתקופת  גמרא.  ודפי  משניות  פרקי 
פסק פסקו: "תמכור את הסוס והעגלה,  ותחפש מלאכה אחרת" 
- תמה: "הלא הייתי אצל הרב ונועצתי בו, קבלתי הסכמתו!" ענהו 
רבו: "אכן כן, אבל לא שערתי בשעתו, שאם תרכוש סוס ועגלה  
תעשה את מוחך לאורווה!"... איי, כמה אברכים יש, שראשם הוא 
מסלקת גמ"חים, או קיטון של יעוץ  השקעות. קטלוג של ריהוט 
או מפת מסלולים... שאלנו שאלה, והנה התשובה - שר המשקים 
פעל בידיו, סחט ענבים והניח את הכוס על כף פרעה, ניחא. אבל 
שר האופים השתמש בראשו כבמדף, שלושה סלי חרי על ראשי 

- וכי עבור זה נועד הראש?!...
                                                                                                                                (והגדת) 

בעוד שלשת ימים ישא פרעה את ראשך והשיבך 
הראשון  כמשפט  בידו  פרעה  כוס  ונתת  כנך  על 
אשר היית משקהו: כי אם זכרתני אתך כאשר וגו' 

(מ' י"ג י"ד)

יש להבין בפסוק זה, מהו הלשון של "כמשפט הראשון", הרי 
כבר אמר והשיבך וכו', כמו"כ מה שאמר "כי אם" וכי רק אם יז־
כרהו ישוב לתפקידו הראשון? עוד יש להבין וכי יוסף אכן אמר 
זאת רק בשביל להינצל, ולא סמך ח"ו על הקב"ה? אלא, מתרץ 
הגאון רבי עקיבא אייגר זי"ע, ידוע ש"הנכווה ברותחין נזהר בפו־
שרין", שר המשקים חשש שאף אם יחזור לתפקידו הראשון, הרי 
שיוקשה  עליו העבודה מחמת הזכרונות וה"משקעים" שיש לו 
מהזבוב שנמצא, ובגלל  זה הושלך הרי לבית האסורים, ומעתה 
בכל פעם יעביר את היין בסינון אחרי  סינון לאין גבול ומספר. 
על זה הבטיחו יוסף "והשיבך על כנך ונתת כוס פרעה כמשפט 
הראשון  אשר היית משקהו" אתה יכול לעשות את מלאכתך כב־
ראשונה, בלא שום  חשש. כי כל מה שנגרם לך כעת שנפל הזבוב 
אל תוך היין והושלכת לבית  האסורים זהו רק "כי אם וזכרתני" 
רק בשביל שתספר לפרעה בוא העת על פתרון החלום שאמרתי 

לך. וזה היה עם מטרה מיוחדת משמים. 
                                                              (ע"פ זר סופרים).

 שאלות מענינות בהלכה  

             (בענינים שונים, מבית הגר"ח קנייבסקי)

השריגים  שלשת  פתרונו  זה  יוסף  לו  ויאמר 
שלשת ימים הם: ויען יוסף ויאמר זה פתרנו 

שלשת הסלים שלשת ימים (מ' י"ב י"ח) 

כשפתר לשר המשקים כתוב "ויאמר יוסף" ואילו כש־
פתר לשר האופים  כתוב "ויען יוסף". והנה הגמרא (סוטה 
לב, ב) אומרת שכשכתוב לשון של עני'ה היינו שיש  לומר 
בקול רם כמו "וענית ואמרת". אם כן יש להבין למה אצל 
שר המשקים  אמר שלא בקול רם, ואצל שר האופים אמר 
בקול רם? מבאר הגר"ח קנייבסקי שליט"א, עפ"י הגמרא 
ברכות (נה, א) "ואמר רב חסדא חלמא בישא עציבותיה 
מסתייה, [- חלום רע, העצבות ממתיקה אותו,  דהיינו מה 
טבא  חלמא  החלום]  את  מבטל  עליו  מתעצב  שהאדם 
חדויה מסתייה [חלום טוב, השמחה מבטלת אותו]. יוסף 
על  כשמפרסמים  והנה  טוב.  להם  שיהיה  רצה  ודאי  הרי 
אדם שהוא  הולך לעלות לגדולה, זה כבר גורם לו שמחה 
גדולה. כמו"כ כשמתפרסם על  אדם שהוא להיהרג, כבר 
יש לו מזה עצב גדול.  לכן, אצל שר המשקים רצה יוסף 
שלא יתבטל  מדאי  גדולה  שמחה  תהיה  ושלא  שיתקיים, 
אז רק "ויאמר יוסף", שלא אמר בקול רם. משא"כ אצל שר  
זאת  אמר  יוסף"  "ויען  החלום,  שיתבטל  שרצה  האופים, 

בקול רם, כדי שיתעצב ואולי עי"ז יתבטל החלום. 
                                                    (טעמא דקרא)
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 בין שבילי המוסר  

"לעשות מלאכתו" (לט, יא)

כדי  יוסף  את  פוטיפר  אשת  שתפשה  ש"בשעה  אומרת  סוטה  במסכת  הגמרא 
להחטיאו ולטמאו, באה דמות דיוקנו של אביו ונראתה לו בחלון. 

אמר לו: יוסף, עתידין אחיך שיכתבו על אבני אפוד, ואתה ביניהם, רצונך שימחה 
שמך מביניהם' וכו'.

ידי  על  רבה  במדה  ייקבע  ילדם  של  שעתידו  בישראל,  אם  כל  ותדע  אב  כל  יידע 
וככל  אישית,  דוגמא  לתת  ישתדלו  שהם  ככל  שלהם.  התנהגותם  פי  על  הם,  דיוקנם 
שיקפידו על כל מצוה קלה ועל כל מנהג ומנהג, כך ייצא הילד הקטן שלהם מילדותו, 

ויגיע לדרגה של עובד השם.
מה שספג הילד בין כתלי ביתו וכל מה שראו עיניו, לא יופקע ממנו לעולמים. בין 
לטוב, בין למוטב. חובה גדולה מוטלת אפוא עלינו להוות דוגמא לחיים המושתתים על 

עשיית המצות בשמחה, וקיום רצונו של הבורא בחשק ובהנאה.
מעשה  סיפר  זצ"ל,  וולף  אברהם  יוסף  הרב  ברק,  בבני  לבנות  הסמינר  של  מנהלו 
שהתרחש בתקופתו של הגאון בעל ה'נחל אשכול'. בימינו, כאשר אנשי המסיון הנוצרי 
דתם  על  ולהעבירם  תמימים  יהודים  ועוד  עוד  לצוד  מנת  על  שביכולתם  כל  עושים 
ודעתם, רח"ל, אין בכך כל חידוש; אבל בתקופתו של הגאון הנ"ל, כשילד יהודי נישבה 

על ידי הכמרים במנזר הקתולי, סערה כל העיר.
ה'נחל  של  בעירו  החשובות  המשפחות  אחת  של  בנה  היה.  כך  שהיה  ומעשה 
אשכול', נישבה אל בין כתלי המנזר, ולמרות הצעקות הנוראיות של הורי הילד, כמו גם 

מחאותיהם של גאוני העיר ופרנסיה, המשיכו הנוצרים להחזיק בילד.
ההורים האומללים, והקהילה כולה, תבעה את הנוצרים לבית המשפט, אבל מהמנזר 
נישלחה תשובה ולפיה טענותיהם של היהודים בשקר יסודן, ואין להן על מה שיסמוכו, 

כי הילד כלל לא נחטף, אלא הוא ילד נוצרי אדוק לכל דבר, מימים ימימה...
כך עברו כמה שנים, והילד נטמע עמוק עמוק במקומו החדש, תוך שאנשי המנזר 
מפתים ומפטמים אותו בחיי תפנוקים ומעניקים לו ממון רב, כדי שלא יעלה בדעתו אי 

פעם לשוב לחיק ההורים ולחיקה של היהדות.
מנת  על  יתוארו  בל  מאמצים  ועשו  שקטו  ולא  נחו  לא  העת  כל  שבמשך  ההורים, 
לפדות את בנם, הצליחו לבסוף לדבר אל ליבו של שופט נוסף, אוהב ישראל, שהיה 

מוכן לפתוח את הנושא ולדון מחדש בפרשה הכאובה.
את  שומע  אל הורי הילד, ואמר: "אני  פנה  שני הצדדים,  טענות  את  לאחר ששמע 
הכנסייה  אנשי  של  דבריהם  אולי  אמת?  דוברי  שאתם  לי  ערב  מי  אבל  טענותיכם, 

העומדים על דעתם שהילד הוא נוצרי, הם אלה במבחן המציאות?
"ולכן, המשיך השופט, אני מוכן להעניק לכם הזדמנות חד פעמית, על מנת שתוכלו 
לאפשר  מהכנסייה  אדרוש  אני  כזו:  היא  הצעתי  צודקים.  שאתם  באמצעותה  להוכיח 
לכם להכנס אל הילד ולשהות במחיצתו חמש דקות, אתם או בא כוחכם. אם תצליחו 
הוא  שהילד  ברור  אות  עבורי  זה  יהיה  מהכנסייה,  מרצונו,  להוציאו,  זמן  פרק  באותו 

שלכם; אבל, אם לא יעלה זאת בידכם, יישאר הילד בכנסייה לעולמים".
ההורים יצאו מבית המשפט מעודדים-מה, אם כי לא ידעו כיצד יצליחו במשימה 
המאוד מאוד קשה שהוטלה עליהם. הרי אין ספק שבמשך השנים שבהן שהה הילד 
אפוא  כיצד  כן  ואם  הזה';  'עולם  בענייני  וליבו  מוחו  את  לטמטם  הצליחו  בכנסייה, 
יצליחו לשכנעו לחזור אל הקהילה היהודית, שבוודאי לא תוכל להעניק לו שפע גשמי 

במדה מרובה כל כך?
התדפקו ההורים על דלת ביתו של הגאון בעל ה'נחל אשכול', והתחננו לפניו שייתן 
ובבטחון  באמונה  חיזקם  המודאגים,  ההורים  את  הרגיע  הגאון  ותושייה.  עצה  להם 
בהשי"ת, ואח"כ הפתיעם באומרו: "אני אכנס אתכם למנזר ואשוחח עם הילד, ומקווני 

שבחסדי השם אצליח לשכנע אותו לחזור ליהדות'.
השעה  הגיעה  כאשר  זאת  ובכל  ביותר,  ההורים  התעודדו  האלה  הדברים  לאחר 
בכנסייה.  הילד  של  חדרו  דלת  על  רועדות,  ובברכיים  חרד,  בלב  התדפקו  הגורלית, 
ה'נחל אשכול', כהבטחתו, הצטרף לפגישה, כשהוא לבוש בקיטל ובכיפה הלבנה של 
יום כיפור. עתה עומדות לרשותם לא יותר מחמש דקות, כדי לשכנע את הבן האהוב 
גורלו  ייחרץ  בהצלחה,  תוכתר  לא  המשימה  אם  היהודית.  הדת  כנפי  תחת  אל  לחזור 

להישאר נוצרי.
ניראו  פניו  שעל  והילד -  האחד,  הצד  מן  ישבו  והרב  ההורים  מרטיט.  הזה  המחזה 

סימני הטמיעה בין הנוצרים - מן העבר השני.
רק  מילה.  אומר  אינו  הוא  אבל  פיו.  למוצא  ומייחלים  ברב,  מביטים  והאם  האב 
מתחיל לפזם ולנגן את הנעימה המוכרת של 'כל נדרי' המושרת בכל קהילות ישראל 
עליו  שניכר  עד  ומאזין,  ומאזין,  ומאזין,  יושב  הילד  הכיפורים.  יום  ליל  התקדש  עם 

שנעשה מרותק לנעימה המרגשת, והנה גם דמעה מלוחה ניראית בזווית עיניו.
וה'נחל אשכול' ממשיך לפזם את 'כל נדרי', מרישא עד גמירא, 'ואסרי ושבועי וחרמי 
שלוש  במשך  כך  נפשתנא'.  על  ודאסרנא  ודאחרימנא  ודאשתבענא  דנדרנא  וקונמי... 

דקות תמימות.

ההורים מביטים בשעון. שתי דקות נשארו. בלבד.
"האם אתה רוצה לבוא אתנו, ולזכות בעולם הזה ובעולם הבא, או שמא הינך מבכר 

להישאר כאן, בכנסייה"? - שאל הרב.
ליבם של האב והאם קפא.

לפתע פתאום, כמו מתוך חלום, זינק הילד ממקומו, כולו ניסער. הוא נופל על זרועות 
ההורים, וקורא - צווח בקול לא לו: "הוציאוני מכאן. אינני רוצה להישאר בכנסייה ולו 
רגע אחד נוסף! החזירוני אל בית הכנסת, שם שמעתי את המנגינה הכל כך מרגשת 

הזו"!
הנורא  הלקח  את  מכאן  שהסיק  זצ"ל,  וולף  הרב  ידי  על  כאמור  הושמע  זה  סיפור 
על החובה המוטלת על ההורים והמחנכים כאחד, להחדיר בילדים הרכים התלהבות 
מנהג  בכל  אלא  החמורות,  במצוות  רק  ולא  היהדות,  ענייני  ובכל  במצוות  דקדושה 

ממנהגי ישראל.
הבוערת  הקודש  באש  תחזינה  ועיניו  דמיטב,  למילי  כרויות  תהיינה  שאוזניו  ילד 
עד  מכן  לאחר  אותו  ילווה  הזה  השפע  השם,  ממצוות  אחת  בעשותם  ובאימו  באביו 

זיקנה ושיבה.
יש לכל זה מקור מפורש בירושלמי סנהדרין (דף נא ע"ב). הגמרא מספרת שם על 
מנשה המלך שהיה רשע גדול ולא הניח עבודה זרה אחת שלא עבדה. כאשר ביקשו 
בבית  אביו,  שלימדו  בפסוק  לפתע  נזכר  הרעה,  אליו  שכלתה  וראה  להורג,  להוציאו 

הכנסת, כשהיה ילד קטן. וכך אמר מנשה:
"זכור אני, שהיה אבי מקרא אותי את הפסוק הזה בבית הכנסת, 'בצר לך ומצאוך 
כל הדברים האלה באחרית הימים ושבת עד ה' אלקיך ושמעת בקולו כי א-ל רחום ה' 

אלקיך לא ירפך ולא ישחיתך ולא ישכח את ברית אבותך אשר נשבע להם'".
סותמים  השרת  מלאכי  אבל  צרתו,  ביום  אליו  ולקרוא  השם  אל  לשוב  רצה  מנשה 
את החלונות. מספר הירושלמי: "והיו מלאכי השרת מסתמין את החלונות שלא תעלה 
של  רבונו  הקב"ה,  לפני  אומרים  השרת  מלאכי  והיו  הקב"ה,  לפני  מנשה  של  תפילתו 

עולם, אדם שעבד עבודה זרה והעמיד צלם בהיכל, אתה מקבלו בתשובה?
"אמר להן, אם איני מקבלו בתשובה הרי אני נועל את הדלת בפני כל בעלי תשובה. 
מה עשה לו הקב"ה, חתר לו חתירה מתחת כסא הכבוד שלו ושמע תחינתו. הדא הוא 

דכתיב, ויתפלל אליו ויעתר לו וישמע תחינתו וישיבהו".
וכי לפני שהוציאוהו להורג, לא ידע מנשה על הפסוק 'בצר לך ומצאוך... ושבת עד 
ה' אלוקיך'? - ידע וידע, אבל המסר המובא באותו פסוק לא דיבר אל ליבו; והנה דווקא 
של  דיוקנו  דמות  לפניו  ובאה  עולה  להורג,  כבר  מוצא  הוא  שבו  הקריטי,  המר,  ברגע 
אביו שהקריא לו את הפסוק הנ"ל בהיותו ילד קטן, וכך התגלגלו הדברים עד שחתר לו 

הקב"ה חתירה מתחת לכסא הכבוד.
הוריהם,  בבית  בהיותם  הילדים  של  בליבותיהם  שנחרט  שהרושם  למדים  נמצאנו 
נשאר שם, עמוק-עמוק בתוך הלב, גם כעבור שנים רבות. לעולם לא נוכל לדעת מתי 
ברור  להיות  צריך  אבל  השטח,  פני  על  המעשית  ההשפעה  תצא  סיטואציה  ובאיזו 
שהשפעה זו קיימת לעד ולנצח נצחים! כל הנהגה טובה שראה הילד בקטנותו, תיישר 

את מבטו הוא על החיים, ותסלול את נתיבותיו בעבודת השם.
אלא גם כאן אנו חוזרים ומדגישים שוב ושוב, שלא מדובר דווקא במעשים גדולים. 
איזו  אבל  בתורה.  אחד  פסוק  לו  הקריא  הכל'  'בסך  מנשה?  של  אביו  עשה  כבר  מה 

השפעה היתה לפסוק זה!!!
לפעמים נראה לאדם שהוא מתעסק בדברים קטנים ופעוטי ערך, שאין להם השפעה 
כלל, ואז עלולה להתגנב לליבו מחשבה שהדברים הללו אינם נקלטים בליבותיהם של 

הילדים הרכים.
והדבר אינו נכון. זכורני עד כמה הקפיד מרן הסטייפלער זצ"ל לקיים את המנהג של 
הוספת עוד מאכל בראש חודש על המאכלים הרגילים, ומדי הימצאי בבית מורי חמי 
מרן הגרי"ש אלישיב שליט"א אני רואה עד כמה הוא מקפיד על כל קוצו של מנהג, 

ומתייחס אליו כאל הדבר החשוב ביותר.
למדנו מכאן שהדברים הללו אינם קטנים כלל ועיקר. חשיבות רבה ועצומה נודעת 

להם!
על החשיבות בהקניית החינוך בבית ההורים, אפשר ללמוד מכך שהגמרא (כתובות 
כג ע"א) מתפעלת ממעשיהן של בנות שמואל, שנישבו אל בין הגויים, וכאשר עברו 
עם שוביהן ליד פתח בית המדרש, ביקשו מהם רשות להכנס אל החכמים לבדן, ובאה 

והכריזה כל אחת מהן בבית המדרש "נשביתי וטהורה אני".
רק לאחר מכן נכנסו גם השובים.

גדול  אדם  "בנות  רש"י  ומסיבר  אינון',  דמוריין  'בנן  ואמר  חנינא  רבי  התבטא 
בדרך  להתנהג  ידעו  שמואל  של  שבנותיו  והיינו,  כן".  לעשות  שידעו  הוראה,  ובעל 
לא  המדרש,  לבית  השבאים  עם  נכנסות  היו  אם  שהרי  ההלכה,  מצד  ביותר  היעילה 
רק  השבי  עובדת  על  ידעו  דין  שבית  עכשיו  אבל  עצמן,  את  לטהר  באפשרותן  היה 

מהשבויות בעצמן, יש להן מיגו, ולכן הן טהורות.
את כל הדברים הללו שואבים בבית ההורים.

(עלינו לשבח)
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